РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация
Зиминского городского муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от '!0̂ 02„2022 Зима № 1,*32

О проведении противопаводковых мероприятий в весенне-летний период 2022
года

В целях проведения комплекса превентивных мероприятий по предупреждению
развития чрезвычайных ситуаций в весенне-летний паводковый период на территории
Зиминского городского муниципального образования, в соответствии с Федеральным
законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», пунктом 8 части 1 статьи 16
Федерального закона от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28 Устава Зиминского
городского муниципального образования, администрация Зиминского городского
муниципального образования
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить состав противопаводковой комиссии Зиминского городского
муниципального образования (далее - ЗГМО) (приложение 1).

2. Утвердить план работы противопаводковой комиссии на территории ЗГМО в 2022
году (приложение № 2).

3. Утвердить план подготовки муниципального звена ТП РСЧС к проведению
противопаводковых мероприятий на территории ЗГМО в 2022 году (приложение 3).

4. Начальнику отдела ГО, ЧС и ОПБ администрации ЗГМО Вельможину В.М.:
- обеспечить контроль за выполнением плана подготовки муниципального звена ТП

РСЧС к проведению противопаводковых мероприятий на территории ЗГМО в 2022 году;
- в случае ухудшения гидрологической обстановки подготовить нормативный документ

об организации круглосуточного дежурства руководящего состава муниципального звена
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера (далее -  М3 ТП РСЧС);

- в срок до 11.04.2022 года разработать нормативные правовые документы, организационные
указания и план проведения тактико-специальных учений по отработке взаимодействия сил и
средств М3 ТП РСЧС при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций природного
характера, обусловленной весенне-летним паводком;

- в срок до 25.04.2022 года организовать и провести штабную тренировку по
координации действий органов управления и оперативных дежурных служб ЗГМО при
угрозе и возникновении ЧС, вызванных весенним паводком.

5. Директору МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба ЗГМО» Михальчуку
М. А. в срок до 11.04.2022 года:

- провести занятия с личньтм составом службы по отработке алгоритма действий в
период угрозы и при возникновении чрезвычайной ситуации, обусловленной развитием
весенне-летнего паводка;

- привести в соответствие требованиям методических рекомендаций порядок
оформления и предоставления в вышестоящие руководящие органы отчетной документации.

6. Председателю Комитета ЖКХ, транспорта и связи администрации ЗГМО
Пыжьянову Н.И.:

- провести проверку готовности к применению сил и средств аварийно-технических и
восстановительных служб М3 ТП РСЧС в период угрозы и в случае чрезвычайной ситуации;

-в  срок до 11.04.2021 года обеспечить наличие материально-технических ресурсов
для ликвидации последствий, обусловленных развитием весенне-летнего паводка.

7. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Зиминский» Филимонову А.А.,
начальнику 5 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Иркутской области Ильюшонку А.В., главному
врачу ОГБУЗ «Зиминская городская больница» Наливкиной Н.Э.:

- в срок до 11.04.2021 года произвести расчет сил и средств, обеспечить их готовность
к применению при проведении аварийно-восстановительных и других неотложных работ;

- организовать взаимодействие с МКУ «ЕДДС ЗГМО» в целях оперативного
реагирования на период угрозы и в случае возникновения чрезвычайной ситуации,
обусловленной развитием весенне-летнего паводка.

8. Рекомендовать начальнику линейно-технического цеха «Зиминский район»
межрайонного центра технической эксплуатации телекоммуникаций г. Иркутск ПАО
«Ростелеком» Фетисову А.А. обеспечить своевременность устранения повреждений
городских и междугородних линий связи в период угрозы и в случае возникновения
чрезвычайной ситуации, обусловленной развитием весенне-летнего паводка.

9. Директору ЗГМАУ «Зиминский информационный центр» Теплинской Н.В.
обеспечить в период угрозы возникновения и в случае возникновения чрезвычайной ситуации
своевременное размещение в средствах массовой информации соответствующих
информационных материалов.

10. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр Зиминского городского
муниципального образования

Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Зиминского городского муниципального образования

О Т « 40» 01 2022 г. № №

СОСТАВ
противопаводковой комиссии

Зиминского городского муниципального образования

Председатель комиссии:
первый заместитель мэра городского округа.

Заместитель председателя комиссии:
начальник отдела ГО, ЧС и ОПБ.

Секретарь комиссии
главный специалист отдела ГО,ЧС и ОПБ администрации ЗГМО.

Члены комиссии:
1. заместитель начальника полиции МО МВД России «Зиминский» по охране общественного
порядка (по согласованию);

2. начальник 5 ПСО ФПС России по Иркутской области (по согласованию);

3. начальник центрального ПСО г.Саянска ОГБУ «ПСС по Иркутской области» (по
согласованию);

4. начальник Территориального отдела территориального управления федеральной службы
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Иркутской области в
г. Зиме, Зиминском районе и г. Саянске (по согласованию);

5. главный врач ОГБУЗ «Зиминская городская больница» (по согласованию);

6. директор МКУ «Чистый город»;

7. директор ООО «Водоснабжение»; ООО «Сток-Сервис»;

8. председатель Комитета ЖКХ, транспорта и связи администрации ЗГМО;

9. председатель Комитета имущественных отношений, архитектуры и градостроительства
администрации ЗГМО;

10. руководитель Зиминского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по
Иркутской области (по согласованию)

Начальник отдела ГО,ЧС и ОПБ
администрации ЗГМО

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Зиминского городского муниципального образования

от « / ^ » 0с1______2022 г. № -/32,

ПЛАН
работы противопаводковой комиссии на территории Зиминского городского

муниципального образования в 2022 году

№
п/п

Основные мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 Проведение рабочего совещания
противопаводковой комиссии

в период с
01.03.2022г.

по
31.03.2022г.
еженедельно

секретарь
противопаводковой

комиссии

2

Обследование объектов городской застройки
вдоль береговой линии реки Ока, протоки Мура,
ручьев Тиман, Галантуйка для уточнения мест
возможного возникновения подтапливаемых
участков местности

угрожающи
й период

начальник отдела ГО,
ЧС и ОПБ

3

Утверждение перечня объектов экономики,
социально-культурного назначения, жилых домов
и технических построек попадающих в зону
возможного подтопления

ДО
14.03.2022г.

председатель Комитета
имущественных

отношений,
архитектуры и

градостроительства

4

Проведение мероприятий по приведению
инженерных сооружений (мосты, водопропускные
трубы, водоотводные каналы и т.д.) к пропуску
паводковых вод в соответствии с графиком работ

до
14.03.2022г.

председатель Комитета
ЖКХ, транспорта и

связи

5

Проведение мероприятий по устранению снежных
завалов на прилегающей территории объектов
экономики, объектов социально-культурного
назначения, жилых домов и технических построек
попадающих в зону возможного подтопления, в
соответствии с утвержденным перечнем

ДО

14.03.2022г.
директор МКУ
«Чистый город»

6 Проведение мероприятий по откачке талых вод в
местах невозможного водоотведения

в период
активного

снеготаяния

директор ООО «Сток-
Сервис»

7 Подготовка отчета о работе противопаводковой
комиссии 01.04.2022г.

секретарь
противопаводковой

комиссии

Начальник отдела ГО,ЧС и ОПБ
администрации ЗГМО

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Зиминского городского муниципального образования

о т « ■/О» OJL 2022 г. № '/Jzl

ПЛАН
подготовки муниципального звена ТП РСЧС к проведению противопаводковых

мероприятий на территории Зиминского городского муниципального образования в
2022 году

№
п/п

Основные мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

1 Провести проверку системы связи и
оповещения

до
01.04.2022г.

директор МКУ «ЕДДС
ЗГМО»

*2

Информирование населения о правилах
поведения в случае угрозы и при
возникновении ЧС, соблюдения
санитарно-эпидемиологических мероприятий
в паводковый период

апрель -
сентябрь

2022г.

начальник отдела ГО, ЧС
и ОПБ

3

Создать резервы ГСМ,
материально-технических средств,
проработать вопрос своевременной поставки
ПГС и песка в достаточном объеме для
обеспечения своевременного реагирования и
проведения аварийно-спасательных работ в
угрожаемый период

ДО
11.04.2022г.

директор МКУ «Чистый
город»

4

Произвести расчеты потребности и наличия
для обеспечения коммунально-бытовыми
услугами:
- топливных ресурсов,
- стационарных энергоисточников,
- простейших средств обогрева,
- дизель-электростанций,
- оборудования объектов бытового назначения

ДО
11.04.2022г.

председатель Комитета
ЖКХ, транспорта и связи

5
Подготовить транспортные емкости для
подвоза технической и питьевой воды
населению

ДО

11.04.2022г.
директор ООО

«Водоснабжение»

6
Привести в готовность автомобильный
транспорт для обеспечения эвакуации
населения из зон возможных опасностей

До
11.04.2022г.

директор МКУ «Чистый
город»;

директор МБУ «Автопарк
администрации г.Зимы»

7 Обеспечить запас дезинфицирующих средств
ДО

11.04.2022г. начальник отдела ГО,ЧС и
ОПБ

8 Обеспечить наличие резерва финансовых
средств в утвержденном объеме

ДО
11.04.2022г.

начальник Управления по
финансам и налогам

администрации ЗГМО

2

№
п/п

Основные мероприятия Срок
исполнения

Исполнитель

9

В случае экстренной эвакуации населения с
подтопляемой территории, уточнить:
- списки людей, попадающих в зону
подтопления с разбивкой по категориям (дети
до года, дети до 7 лет, пенсионеры, инвалиды,
взрослые) 1
- пешие колонны (списки)
-прикрепление к автомобильному транспорту;
- прикрепление к ПВР;
- обеспечение питанием;
- обеспечение предметами первой
необходимости;
- обеспечение вещевым имуществом;
- места размещения материально-культурных
ценностей

ДО

11.04.2022г. эвакуационная комиссия

10
Обеспечить готовность медицинских служб.
Провести оценку готовности стационарных
лечебных учреждений к приему пострадавших

ДО

11.04.2022г.
главный врач ОГБУЗ
«Зиминская городская

больница»

11 Привести в готовность пункты приема и
временного размещения населения

до
11.04.2022г. эвакуационная комиссия

12
Произвести расчет ассортимента и
возможности обеспечения пострадавшего
населения продуктами питания и предметами
первой необходимости

ДО

11,04.2022г.

эвакуационная
комиссия

группа первоочередного
жизнеобеспечения

населения
13

Привести в готовность к работе подвижные
пункты питания, продовольственного
снабжения для выдачи сухих пайков и
продуктов питания

ДО

11.04.2022г.

14
Произвести расчет потребности воды для
населения, учреждений,
коммунально-бытовых нужд и т.д.

ДО

11.04.2022г.

15
Подготовить места для размещения домашних
животных на случай проведения экстренных
эвакуационных мероприятий.

до
11.04.2022г.

председатель Комитета
имущественных

отношений, архитектуры
и градостроительства

16
Провести ревизию договоров с владельцами
маломерных судов на оказание услуг по
эвакуации пострадавших в период паводка

до
11.04.2022г. начальник отдела ГО, ЧС

и ОПБ

17 Корректировка плана мероприятий
первоочередного жизнеобеспечения населения

до
11.04.2022г. начальник отдела ГО, ЧС

и ОПБ

18

Провести заседание КЧС и ОПБ по итогам
подготовки М3 ОТП РСЧС к пропуску
паводковых вод и обеспечению условий
жизнедеятельности населения

2-ой квартал
2022г.

начальник отдела ГО,ЧС и
ОПБ

Начальник отдела ГО,ЧС и ОПБ
администрации ЗГМО